
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 生物纳米材料及其试剂盒的研究项目

建设单位（盖章）： 南京瑞贝西生物科技有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................30
[...]
根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）4.1.4：排放光

气、氰化氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m

（因安全考虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的

相对高度关系应根据环境影响评价文件确定。新建污染源的排气筒必须低

于 15m时，其最高允许排放速率按表 1所列排放速率限值的 50%执行。本

项目不涉及光气、氰化氢和氯气，所有排气筒高度为 60m，符合要求。

3、废气监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）等文件要求，

本项目废气污染源监测计划见表 4-11。

表 4-11 本项目营运期废气监测工作计划

监测位置 监测项目 频次 执行标准

有组织 排气筒（FQ-1） NMHC、HCl、
甲醇、苯乙烯、

臭气浓度

1次/年 《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）、
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
无组织

厂界 1次/年

实验室门窗或通风口外 NMHC 1次/年

4、小结

综上所述，本项目废气治理措施可行，有机废气、酸性废气、实验臭

气、微生物气溶胶和危废暂存间有组织废气收集后经二级活性炭处理达标

排放，排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1、

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2限值；有机废气、酸性废气、

臭气 浓度 无组织 排放浓 度 满足 《大 气污 染物综 合排放 标准 》

（DB32/4041-2021）表 2、表 3限值和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1限值。废气的排放对周边大气环境影响很小，可满足环境管理要求。

（二）废水

1、源强核算



生物纳米材料及其试剂盒的研究项目环境影响报告表

45

本项目产生的废水为实验废水和生活污水。本项目水平衡图详见图

4-2。
图 4-2 项目水平衡图

（1）清洁废水W1

实验室定期对实验服、操作台、实验室地面进行清洁，清洁用水水源

为自来水，用原水量约为 80m3/a。清洁废水产生量按用水量的 80%计，则

W1清洁废水产生量为 64m3/a。

（2）清洗废水W2

本项目实验仪器和玻璃器皿清洗用水来自纯水仪制备的纯水，清洗用

水量为 200m3/a。其中首道清洗废液量约占纯水用量的 5%，则首次清洗废

液产生量为 10m3/a，计入实验废液 S2，采用专用容器收集后作为危废处理。

后续清洗废水产生量按纯水用量的 80%计，则清洗废水产生量为 160m3/a。

（3）纯水制备浓水W3

QC检测、冷却洗涤、药品配置、水浴锅和器皿清洗等实验操作均需使

用纯水，纯水量约为 210m3/a，纯水仪制水率 70%，制水能力 60L/h（纯水

仪工作时间 2400h/a，可制得纯水量 288m3/a，满足本项目纯水使用量需求），

则自来水原水用量约 300m3/a，纯水制备浓水排放量约 90m3/a。

（4）生活污水W4

本项目定员 36人，不设食堂和住宿。根据《江苏省林牧渔业、工业、

服务业和生活用水定额（2019年修订）》（苏水节〔2020〕5 号），本项

目用水量按照 50L/（人· d）计，则生活用水量为 540m3/a，产污系数以

80%计，则生活污水W4排放量为 432m3/a。

本项目建成后，产生的废水依托大楼实验废水专用管道排至化学之光

污水处理站预处理达标后，接管至盘城污水处理厂集中处理。

表 4-12 项目主要水污染物排放情况



生物纳米材料及其试剂盒的研究项目环境影响报告表

46

类别
废水
量m3/a

污染
物

名称

污染物产生量 治理措施 污染物接管量

治理措
施

污染物排放量

浓度
mg/L

产生量
t/a 名称

浓度
mg/L

接管量
t/a 浓度

mg/L
排放量
t/a

清洁
废水

64

COD 600 0.0384

化学之光污
水处理站

/ /

盘城污

水处理

厂

/ /
SS 400 0.0256 / / / /

NH3-N 30 0.0019 / / / /
TN 40 0.0026 / / / /
TP 10 0.0006 / / / /

清洗
废水

160

COD 700 0.1120 / / / /
SS 400 0.0640 / / / /

NH3-N 35 0.0056 / / / /
TN 50 0.0080 / / / /
TP 10 0.0016 / / / /

纯水
制备
浓水

90
COD 100 0.0090 / / / /
SS 75 0.0068 / / / /

生活
污水 432

COD 350 0.1512

化粪池

/ / / /
SS 300 0.1296 / / / /

NH3-N 40 0.0173 / / / /
TN 50 0.0216 / / / /
TP 5 0.0022 / / / /

合计 746

COD 416.35 0.3806
化学之光污

水处理站、化

粪池

500 0.373 50 0.037
SS 302.88 0.226 200 0.1492 10 0.0075

NH3-N 33.24 0.0248 25 0.0187 5 0.0037
TN 43.11 0.0322 40 0.0298 15 0.0112
TP 5.9 0.0044 4 0.003 0.5 0.0004

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水类别
污染物
种类

排放
去向

排放规律

污染治理设施
排放
口编
号

排放
口是
否符
合要
求

排放口类型编
号

名称 工艺

1 综合废水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

盘城
污水
处理
厂

间断排放，
排放期间
流量不稳
定且无规
律，但不属
于冲击型

排放

/

依托化
学之光
化粪池、
污水处
理站

SBR+M
CCE

DW00
1

是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放口
车间或车间处
理设施排放口

本项目所依托的废水间接排放口基本情况见表 4-14。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标 废水排
放量（万
t/a）

排放
去向

排放规
律

间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度（°）纬度（°） 名称
污染物
种类

排放
标准

1 DW001 118.6864 32.1857 0.0746 进入
盘城

间断排
放，排放

/ 盘城
污水

pH值
6~9（无
量纲）



生物纳米材料及其试剂盒的研究项目环境影响报告表

47

污水
处理
厂

期间流
量不稳
定且无
规律，但
不属于
冲击型
排放

处理
厂

COD 50mg/L
SS 10mg/L

NH3-N 5mg/L
TP 0.5mg/L
TN 15mg/L

表 4-15 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

废水量 / 2.49 746
COD 500 0.0012 0.373
SS 200 0.0005 0.1492

NH3-N 25 0.00006 0.0187
TN 40 0.0001 0.0298
TP 4 0.00001 0.003

全厂排放口合计

废水量 746
COD 0.373
SS 0.1492

NH3-N 0.0187
TN 0.0298
TP 0.003

3、环境影响及防治措施

（1）化学之光污水处理站处理依托可行性

本项目所在化学之光实行“雨污分流，实验废水和生活污水分流”的排

水机制。项目产生的实验废水经化学之光污水处理站处理后与经化粪池处

理的生活污水汇合后接管至盘城污水处理厂。实验废水处理站排放口设有

水质监测点和在线监控设施，并设置环保标志牌。

①处理工艺流程

实验废水处理站主要采用“SBR+MCCE”工艺对实验废水进行预处理。

主要处理工艺流程详见图 4-3。

图 4-3 化学之光污水处理站工艺流程示意图

②依托可行性



生物纳米材料及其试剂盒的研究项目环境影响报告表

48

化学之光现污水处理站的设计处理能力为 300t/d。本项目产生的实验废

水 314m3/a（1.05m3/d）排入该污水处理站处理，约占其设计处理能力的

0.35%。因此，从水量上来讲，本项目实验废水进入化学之光污水预处理站

处理可行。

本项目实验废水无其他难降解、重金属、氟化物等有毒有害污染物，

因此，从水质上来看，本项目实验废水依托化学之光污水预处理站可行，

处理后水质可满足标准要求。

（2）盘城污水处理厂处理可行性分析

1 盘城污水处理厂简介

本项目所在的化学之光研发楼，实验废水和生活污水经污水处理站和

化粪池预处理后一并接管盘城污水处理厂集中处理达标后排入朱家山河，

最终汇入长江南京段。

江北新区盘城污水处理厂日处理能力为 8.5万吨，其中一期 2万吨废水

处理采用“倒置 A2O+二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池+纤维转盘过

滤+加氯接触消毒”工艺，二期 6.5万吨废水处理采用“改良 A/A/O（五段）

生物反应池+平流双层二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池工艺+滤布滤

池+加氯接触池”工艺。污水处理厂废水处理工艺流程见图 4-4。

图 4-4 盘城污水处理厂工艺流程图



生物纳米材料及其试剂盒的研究项目环境影响报告表

49

2 接管可行性分析

a、管网接管可行性分析

本项目属于南京市江北新区盘城污水处理厂接管范围，项目所在区域

管网已铺设到位，接管具有可行性。

b、水量接管可行性分析

南京江北新区盘城污水处理厂已建成日处理能力 8.5万吨，每天实际日

处理量约 3.25万吨，尚余 5.25万吨余量。本项目建成后废水经处理后排入

南京市江北新区盘城污水处理厂集中处理，满足接管要求，日排放废水量

约为 2.49t/d（接管量），约占南京市江北新区盘城污水处理厂处理余量的

0.0047%，对其正常处理几乎没有冲击影响，故污水处理厂有足够的余量接

收本项目的污水。

c、水质接管可行性分析

本项目废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，水质简单，

项目综合排水 COD、SS满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准，氨氮、总氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GBT31962-2015）表 1中 B等级标准要求，水质接管可行。

综上，本项目排水接入盘城污水处理厂具有可行性。

4、废水监测

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）文件要求，

企业废水污染源监测计划见表 4-16。

表 4-16 废水污染源环境监测计划

监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

化学之光污

水总排口

pH、COD、SS 1次/年 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准

NH3-N、TN、TP 1次/年 《污水排入城镇下水道水质标准》
（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准

注：本项目产生的废水依托化学之光污水处理站、化粪池处理后接管排放，废水

自行监测可引用化学之光自行监测数据。

5、小结

本项目产生的废水主要为生活污水和实验废水。实验废水和生活污水

分别依托化学之光污水处理站和化粪池，实验废水处理站采用

“SBR+MCCE”处理工艺。废水处理达标后满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GBT31962-2015）表 1中 B 等级标准要求，接管至盘城污水处理厂集中



生物纳米材料及其试剂盒的研究项目环境影响报告表

50

处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其

修改单一级 A标准后排入朱家山河，最终汇入长江南京段，对周边地表水

环境影响较小。

（三）噪声

1、源强核算

本项目高噪声源主要为离心机、真空干燥箱、风机等。本项目噪声源

强详见表 4-17、表 4-18。

表 4-17 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置*/m 声源源强

/dB(A) 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 风机等 659102 3562242 60 75 选用低噪声设

备，隔声减振
昼间

注：上表中坐标为 UTM坐标。

表 4-18 主要设备噪声源强（室内声源）

名

称
声源名称

单台

源强
dB(A)

声源

控制

措施

空间位置 m 距室

内边

界距

离 m

室内

边界

声级
dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
dB(A)

建筑物外

噪声

X Y Z
声压

级
dB(A)

建筑

物外

距离

实

验

室

离心机 65
选用

低噪

声设

备、

减

振、

厂房

隔声

659103 3562275 45 5 54
白

天

，

每

天
8
小

时

20 34 1
低速离心机 60 659195 3562277 45 3 53 20 33 1
大龙离心机 65 659135 3562262 45 5 56 20 36 1

水平转子低速

离心机
65 659206 3562263 45 6 53 20 33 1

TG16台式

高速离心机
60 659089 3562271 45 7 57 20 37 1

高速冷冻离心机 60 659173 3562277 45 3 55 20 35 1
冷却液循环泵 70 659155 3562266 45 8 56 20 36 1
真空干燥箱 65 659067 3562260 45 5 54 20 34 1

注：上表中坐标为 UTM坐标。

2、环境影响及防治措施

本项目周边 50米内无声环境敏感保护目标。根据《建设项目环境影响
